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Nr 144

Utlåtande i anledning av motioner om bättre utrustning till värn
pliktiga för motion och fysisk träning.

(1 :a avd.)

Motionerna

1 de likalydande motionerna I: 429 av hen- Nils-Eric Gustafsson och II: k92 
av herr Elmstedt m. fl. har hemställts att riksdagen i skrivelse till Kungl. 
Maj :t måtte anhålla om åtgärder för att ge de värnpliktiga tillgång till bättre 
personlig utrustning för motion och fysisk träning.

Remissyttrandena

Utskottet har i den ordning § 46 riksdagsordningen föreskriver inhämtat 
yttranden över motionerna från överbefälhavaren, försvarets materielverk 
och försvarets sjukvårdsstyrelse.

Av remissyttrandena framgår bl. a. att frågan om den fysiska träningen 
är uppmärksammad inom krigsmakten.

Enligt försvarets materielverk söker chefen för armén lämpliga åtgärder 
för att stimulera till ökad fysisk träning hos de värnpliktiga. I samband här
med har den idrottsutrustning, som för närvarande tillhandahålls, befunnits 
äga uppenbara brister. Efter hand som kronans linnekläder utgår kommer 
dessa sålunda — enligt chefens för armén anvisningar — att om möjligt er
sättas med träningsoveraller. I arméorder har vissa försök med fysisk trä
ning anbefallts under utbildningsåret 1969/70. Ett av försökens primära 
syften är att pröva behovet av särskild utrustning m. m. för fysisk träning 
vid förbanden. Erfarenheterna från försöken avses läggas till grund för 
komplettering av utrustningen för samtliga försvarsgrenar under förutsätt
ning att särskilda medel anvisas för ändamålet.

Försvarets sjukvårdsstyrelse framhåller bl. a. att den fysiska träningen är 
av stor betydelse såväl för den militära verksamheten som för den enskilde 
värnpliktige. Utan rationell träning kan människokroppen ej tillgodogöra 
sig sina faktiska utvecklingsmöjligheter, och den fysiska prestationsförmå
gan blir vanligen för framtiden låg. Den fysiska prestationsförmågan hos de 
värnpliktiga har sjunkit jämfört med situationen under och efter andra
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världskriget och ligger nu för den svenska värnpliktspopulationen lågt i för
hållande till önskemålen.

Det framstår som naturligt att fysisk träning bör stimuleras. Den skall 
bedrivas under sakkunnig ledning. Tillgången på goda yttre betingelser spe
lar stor roll. Även individens klädsel har betydelse. Anskaffning av tränings
overall kan medföra en viss stimulerande effekt på viljan till fysisk träning, 
men är framför allt att förorda ur medicinsk-hygienisk synpunkt med hän
syn bl. a. till att det underlättar att ombyte sker till torra kläder efter slut
förda kroppsövningar.

Utskottet

Motionärerna föreslår att åtgärder vidtages för att ge de värnpliktiga till
gång till bättre personlig utrustning för motion och fysisk träning. Försla
get motiveras främst av den stimulans till ökad konditionsträning som för
utses bli följden av åtgärderna. Särskilt påpekas den bristande tillgången på 
träningsoveraller.

Utskottet delar motionärernas synpunkter på vikten av de värnpliktigas 
fysiska fostran och att en lämplig utrustning bidrar till att öka de värnplik
tigas intresse härför. Frågan synes också vara uppmärksammad inom krigs
makten. Enligt vad som framgår av remissyttrandena pågår sålunda försök 
inom armén för att pröva behoven av särskild utrustning för fysisk träning, 
däribland träningsoveraller. Erfarenheterna från försöken avses läggas till 
grund för eventuella kompletteringar av utrustningen för samtliga försvars
grenar.

Genom de åtgärder som sålunda är under beredning inom krigsmakten sy
nes syftet med motionerna bli tillgodosett varför motionerna avstyrks.

Utskottet hemställer
att riksdagen avslår motionerna I: 429 och II: 492.

Stockholm den 11 november 1969

På statsutskottets vägnar:

GÖSTA BOHMAN

Närvarande: se under utlåtandet nr 145.


